
COMUNE DI MARINEO
(Città Metropolitana di Palermo)
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa)

COPIA

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 16   del 20-05-2021

Il Sindaco

Premesso che:

- Il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. prevede l’istituzione dei servizi di controllo interno o nuclei di
valutazione;

- Il CCNL degli Enti Locali prevede l’istituzione e l’attivazione dei nuclei di valutazione quale
condizione di applicazione della nuova disciplina ivi prevista;

- il D. Lgs. 286/1999 introduce nell’ordinamento un nuovo sistema di controlli interni;

- l’art. 147 del D. Lgs. 267/2000, nonché l’art. 14 del D. Lgs. n.150/2009, impone agli enti locali di
dotarsi di strumenti e metodologie per il controllo delle prestazioni del personale con qualifica
dirigenziale;

- l’art.14 del citato D.Lgs. n.150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione
Indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;

- con deliberazione n. 121/2010 la CIVIT ha chiarito che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova
applicazione nei Comuni, (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, dello stesso),
quindi la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); pertanto, rientra nella
discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l’O.I.V.

Richiamata la  deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 03/10/2019 :
con cui è stata approvata la modifica dell'art. 15 del “Regolamento comunale-
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, relativo alla modalità di composizione del
Nucleo di Valutazione;
con la medesima delibera n. 100/2019 è stata approvata la costituzione in forma monocratica-
del Nucleo di Valutazione.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 16 del 20-05-2021 - Pag. 1



Rilevato che il Nucleo di valutazione ai sensi dell’art. 5 dell’allegato A “Costituzione e
funzionamento del Nucleo di Valutazione” del predetto  “Regolamento comunale sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi”, viene nominato dal Sindaco per la durata di anni 3 a decorrere dalla data
di sottoscrizione dell’allegato disciplinare di incarico e che l’incarico cesserà comunque al termine
dell’incarico del Sindaco che procede alla nomina, decorsi 45 giorni dalla cessazione, salvo che il
nuovo Sindaco confermi il NdV per il periodo residuo rispetto ai tre anni.

 Dato atto che:

ai sensi dell’art. 4 c.2 lett. g) della Legge n. 15/2009 è previsto che ”i sindaci e i presidenti delle-
province nominino i componenti dei nuclei di valutazione cui è affidato il compito di effettuare la valutazione
dei dirigenti, secondo i criteri e le metodologie stabiliti dall’organismo di cui alla lettera f), e che provvedano

a confermare o revocare gli incarichi dirigenziali conformemente all’esito della valutazione”;
 la procedura per la nomina in oggetto non ha carattere comparativo, pertanto non si è-
proceduto alla formazione di graduatorie di merito;
la presentazione delle richieste di partecipazione non vincola in alcun modo-
l’Amministrazione;
la citata delibera n.21/2012 della CIVIT individua il Sindaco quale organo competente alla-
nomina di che trattasi individua il Sindaco;

Ritenuto, per tutte le motivazioni sopra addotte, di dover nominare  il  componente unico del
Nucleo di Valutazione al fine di assolvere le competenze sulla valutazione e il controllo gestionale
dell’Amministrazione e le competenze relative alla trasparenza e all’integrità nell’elaborazione
della relazione annuale sullo stato della stessa;

Valutate le domande di partecipazione alla suddetta procedura ed i curricula pervenuti.

Visto l’art. 2 c.3 della L.R. 23/1998 di recepimento nell’ordinamento siciliano della L. 127/1997 e
succ. mod. e int.;

Visto l’art. 4 della L.R. 32/1994 nel testo integrato dalla L.R. 7/1992;

Visto lo schema di convenzione, da stipulare, che alla presente si allega ove sono previsti i
contenuti della prestazione, i limiti e gli obblighi reciproci, le responsabilità, la durata e il
corrispettivo;

Atteso che il presente incarico è escluso dalla disciplina di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs.
165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che interamente si riportano e si trascrivono:

Di NOMINARE quale componente  unico del Nucleo di Valutazione e Controllo di questo
Ente il Dott. Pietroantonio Bevilacqua (nato a Palermo il 21/10/1974 – residente a
Ficarazzi)
Di STABILIRE che :

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 2



l’ incarico ha durata di 3 anni e decorre dalla data di sottoscrizione della convenzione,
salvo revoca, dimissioni o scadenza del mandato del Sindaco;
Il compenso è pari a  € 6.400,00 annui , da intendersi omnicomprensivo ed al lordo di
ogni altra voce accessoria, quale IVA, contributi fiscali,  previdenziali e di ogni
eventuale rimborso spese per lo svolgimento dell’attività (trasferte, viaggio, ecc.);

Di DARE ATTO che il ruolo, i compiti e le funzioni dei componenti del Nucleo sono
dettagliatamente descritti e saranno svolti come da separata convenzione il cui schema è
allegato alla presente sub “A” per farne parte integrante e sostanziale;
Di DEMANDARE al Responsabile dell’Area 2 Economico Finanziaria   la relativa
sottoscrizione in rappresentanza di questo Ente;
Di DARE MANDATO al Responsabile dell’Area 2 Economico Finanziaria  di procedere
all’adozione di tutti gli adempimenti derivanti dall’adozione del presente atto;
Di DARE ATTO che la spesa sarà imputata al cap. 335 del  bilancio dell’Ente;
Di TRASMETTERE  copia della presente all’ interessato, al Segretario Comunale e a tutti
i titolari di Posizione Organizzativa, nonché al  Responsabile dell’Area 2 per gli atti
consequenziali e al messo per la pubblicazione all’albo pretorio online.

Il Sindaco
f.to On. Francesco Ribaudo

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 3



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 16 del 20-05-2021, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-05-2021.

N. Reg. Albo: 811

Marineo, lì 20-05-2021

Il Sindaco
f.to On. Francesco Ribaudo

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 4


